
 

  UNIMORE 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 

                      MODENA  E   REGGIO  EMILIA 

  
      Direzione Affari Istituzionali, Contratti e Gare 

 

  1
 

 
Decreto Direttoriale Prot. n.    66288 del  17.04.2018  Rep. nr.  252/2018– L2317 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto l’art. 97 della Costituzione; 
 
Visto il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440; 
 
Visto il R.D. 23 maggio 1924, n. 827; 
  
Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di cui all’art. 7 
della Legge 9 maggio 1989, n. 168, emanato con decreto Rettorale 31 agosto 1992; 
 
Vista la direttiva 89/665/Cee, relativa alle procedure di ricorso in materia di aggiudicazione degli 
appalti pubblici nei settori ordinari; 
 
Vista la Legge 2 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
 
Vista la Legge 14 gennaio 1994 n. 20 art. 3 e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto Legislativo 20 agosto 1997 n. 279 e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i;  
 
Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196; 
 
Visto il Regolamento Delegato UE n. 2017/2365 della Commissione delle Comunità Europee 
del 18.12.2017 (in Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 19.12.2017 - L 377/19) che 
modifica la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio riguardo alle soglie 
applicabili per le procedure di aggiudicazione degli appalti; 
 
Vista la Direttiva Ricorsi in materia di appalti pubblici 2007/66/CEE; 
 
Visto il Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i.; 
 
Viste le Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 26 febbraio 2014; 
 
Visto il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di beni e servizi, approvato con Delibera n. 6 
del Consiglio di Amministrazione del 27 marzo 2015; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto il Decreto Direttoriale prot. n. 170566 del 07.11.2017 - Rep. n. 829/2017 di avvio di una 
procedura aperta per l’affidamento dei lavori di ripristino con miglioramento sismico dell’edificio 
MO07 “Foro Boario” sito a Modena in via Berengario, 51 – Programma delle opere pubbliche-
beni culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 – codice Regione Emilia 
Romagna n. 417, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un 
importo complessivo a base di gara pari ad € 1.315.108,38 Iva esclusa, di cui € 1.173.017,29 
Iva esclusa per  lavori e € 142.091,09 Iva esclusa per oneri sicurezza non soggetti a ribasso. I 
costi della manodopera compresi nel presente appalto, individuati sulla base di quanto previsto 
al comma 16 dell’art. 23 D.Lgs. 50/2016 s.m.i., ammontano ad € 894.273,70 Iva esclusa; 
 
Considerato il bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5° 
serie speciale n.130 in data 10.11.2017; 



 

  UNIMORE 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 

                      MODENA  E   REGGIO  EMILIA 

  
      Direzione Affari Istituzionali, Contratti e Gare 

 

  2
 

 
Considerata l’avvenuta scadenza, in data 22.12.2017, ore 12:00, del termine per la 
presentazione delle offerte; 
 
Considerato il Verbale Pubblico Rep. Nr. 12/DGC/2018 con il quale la Commissione 
aggiudicatrice ha proposto l’aggiudicazione provvisoria dei lavori in oggetto all’Operatore 
Economico Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione e Lavoro Ciro Menotti Cooperativa 
per Azioni – Via Pier Traversari, 63 – 48121 Ravenna (RA), con un ribasso del 23,12% 
sull’importo posto a base di gara; 
 
Considerato che la Direzione Affari Istituzionali Contratti e Gare ha avviato i prescritti controlli 
di legge sull’Operatore Economico proposto come aggiudicatario; 
 
Considerata la nota del Responsabile Unico del Procedimento prot. nr. 65467 del 13.04.2018 
di verifica della congruità del costo della manodopera dichiarato dall’Operatore Economico in 
sede di formulazione dell’offerta economica di cui all’art. 95, co. 10 D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 
 

DECRETA 
 

ART. 1 
 
La ratifica dell’operato della Commissione e l’approvazione dei Verbali Pubblici Rep. Nr. 
4/DGC/2018 e 12/DGC/2018. 
 

ART. 2 
 

L’aggiudicazione definitiva dei lavori di ripristino con miglioramento sismico dell’edificio MO07 
“Foro Boario” sito a Modena in via Berengario, 51 – Programma delle opere pubbliche-beni 
culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 – codice Regione Emilia 
Romagna n. 417 all’Operatore Economico Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione 
e Lavoro Ciro Menotti Cooperativa per Azioni – Via Pier Traversari, 63 – 48121 Ravenna 
(RA), secondo una percentuale di ribasso complessivo del 23,12% da applicarsi sull’importo dei 
lavori posto a base di gara, quindi per un importo complessivo pari ad € 1.043.906,78 oltre 
l’IVA, di cui € 142.091,09 oltre l’IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 
 

ART. 3  
 

La presente aggiudicazione è risolutivamente condizionata al positivo esito delle verifiche sulle 
autodichiarazioni rese in sede di gara dall’Operatore Economico aggiudicatario. In caso di 
verifiche negative o mendaci l’Amministrazione procederà alla revoca dell’aggiudicazione, alla 
risoluzione del contratto, all’incameramento della cauzione prestata e alla trasmissione degli atti 
alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Modena ed alla segnalazione del fatto 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione.  
 

ART. 4 
 
L’imputazione della spesa complessiva presunta di € 1.801.474,73 trova integrale copertura con 
l’utilizzo dei finanziamenti regionali per 1.618.847,39 e per la restante somma di € 182.627,34 
con il cofinanziamento a carico dell’Ateneo di cui: 
- € 48.006,81 (Iva inclusa) sul progetto 
"2016_MO07_FORO_BOARIO_COFIN_ATENEO_cod_417”; 
- € 65.011,40 (Iva inclusa) sui fondi accantonati per l’edificio ex Chimica; 
- € 69.609,13 (Iva inclusa) sul progetto “BDGT_2017_301 spese di investimento, adeguamenti, 
manutenzione straordinaria 2017” 
 
  

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Stefano Ronchetti 

 
 

lucrocco
Timbro


	Decreto Direttoriale Prot. n.    66288 del  17.04.2018  Rep. nr.  252/2018– L2317
	IL DIRETTORE GENERALE
	ART. 1
	ART. 4



